[image: image1.wmf]å

=

c

n

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2023

                          № 658
                                      г. Слободской Кировской области
Об утверждении методики определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций
В соответствии с Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области», постановлением Правительства Кировской области от 05.02.2013 № 194/45 «Об утверждении порядков предоставления и расходования субвенций местным бюджетам из областного бюджета», администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций. Прилагается.

2. Постановление администрации города Слободского от 09.01.2019      № 7 «Об утверждении методики определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций» считать утратившим силу.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Трегубову С.Л.

Глава города Слободского                                                      И.В. Желвакова

___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Консультант отдела образования и

молодежной политики администрации

города Слободского

                Е.Н.Глушкова
СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации  по

профилактике правонарушений и

социальным вопросам

                 С.Л.Трегубова
И.о.начальника Финансового управления

администрации города Слободского                                              О.А.Дёмина
Заведующая правовым отделом

администрации города Слободского

                К.Б.Михайлова

Разослано:
Дело – 2
Отдел образования – 1
Финансовое управление – 1

МКУ «ЦБ» - 1

ОО - 4
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

города Слободского

от                          №

МЕТОДИКА
определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций
1. Объем средств на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – субвенция) определяется ежегодно для каждой образовательной организации в целях обеспечения финансирования расходов на оплату труда, в том числе расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую квалификационную категорию, и выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации руководителей и педагогических работников, деятельность которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее – учебные расходы), в соответствии с нормативами, установленными администрацией города Слободского.
2. Расчет субвенций производится для каждой муниципальной общеобразовательной организации по формуле:
Sобрi = Sотi + Sурi + Sвнi+ Sинклi,

где:

Sобрi – общий объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации;

Sотi – объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда, в том числе расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую квалификационную категорию, выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, в рамках обеспечения урочной деятельности (далее - объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности);

Sурi – объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части учебных расходов;

Sвнi – объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности;
Sинклi - объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов для обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании.

2.1. Администрация города Слободского вправе в ходе исполнения бюджета города в текущем финансовом году в установленном порядке вносить предложения об изменении объема субвенций для муниципальных общеобразовательных организаций в случае изменения численности обучающихся, количества классов и (или) объективных условий, влияющих на нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций.
3. Объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности рассчитывается по формуле:
Sотi =
[image: image5.jpg]

(Nотin×Gy× Пk×Чin) ×1,15,

где:

Sотi – объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности;
n - уровень образования;
c – количество уровней образования;
Nотi – норматив финансового обеспечения образовательной деятельности i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности по n-му уровню образования, установленный администрацией города Слободского;
Gy - среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда в рамках обеспечения урочной деятельности;
Пk - произведение корректирующих коэффициентов, утвержденных администрацией города Слободского, применяемых к нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций, учитывающих виды образовательных программ и контингент обучающихся общеобразовательной организации согласно приложению № 1 к методике определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций;

Чi – численность обучающихся n-го уровня образования по видам образовательных программ в i-ой муниципальной общеобразовательной образовательной организации;
1,15 – районный коэффициент.
4. Объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части учебных расходов рассчитывается по формуле:
Sурi =
[image: image2.wmf]å

=

c

n

1

(Nурin × Gур ×Kj × Чnin),
где:

Sурi - объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части учебных расходов;

n – уровень образования;
c – количество уровней образования;
Nурi – норматив финансового обеспечения образовательной деятельности i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части учебных расходов по n-му уровню образования, установленный администрацией города Слободского;

Gур – прогнозируемый индекс изменения соответствующих видов расходов бюджета, устанавливаемый Правительством Кировской области при подготовке проекта закона области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
Kj – корректирующий коэффициент, утвержденный Правительством Кировской области, применяемый к нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций, учитывающий виды образовательных программ и контингент обучающихся;
Чni – численность обучающихся n-го уровня образования в i-ой муниципальной общеобразовательной организации.

5. Объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной  организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности рассчитывается по формуле:
Sвнi =  (
[image: image3.wmf]å

 (Пi +
[image: image4.wmf]nk

1

 × Оi ) × С) × Чвн ×1,15 × Н × Gвн,

где:

Sвнi – объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности;
Чвн – число часов внеурочной деятельности в год на класс;

С – норматив в рамках обеспечения внеурочной деятельности в части расходов на оплату труда педагогических работников в расчете на 1 час внеурочной деятельности, установленный администрацией города Слободского, соответствующий нормативу, установленному Правительством Кировской области;
Пi – количество классов i-ой муниципальной общеобразовательной организации, осуществляющей внеурочную деятельность в классах с наполняемостью не менее установленной для общеобразовательных организаций федеральными органами исполнительной власти;

nk – наполняемость классов в i-ой муниципальной общеобразовательной организации, установленная федеральными органами исполнительной власти;
Oi – количество обучающихся в i-ой муниципальной общеобразовательной организации в классах с наполняемостью менее установленной для общеобразовательных организаций федеральными органами исполнительной власти;
1,15 – районный коэффициент;

Н – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

Gвн – среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности.
6. Объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов для обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании рассчитывается по формуле:
            Sинклi = (Чi1 × С) + (Чi2 × С × 1,8) × 1,15 × Н × Gинкл
Sинклi – объем субвенций i-ой муниципальной общеобразовательной организации в части расходов на оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов для обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании;
Чi1 – расчетное число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании педагогами-психологами в i-ой муниципальной общеобразовательной организации, рассчитываемое в соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской области;
Чi2 – расчетное число часов в год для обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании учителями-логопедами, учителями-дефектологами в i-ой муниципальной общеобразовательной организации, рассчитываемое в соответствии с правилами, установленными Правительством Кировской области;
С – норматив на оплату труда педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов в рамках обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании в расчете на один час коррекционно-развивающей работы в общеобразовательных организациях, устанавливаемый Правительством Кировской области;
1,8 – коэффициент, применяемый к нормативам на оплату труда учителей-логопедов, учителей-дефектологов, определяемый как соотношение нормы часов педагогической работы в неделю за ставку заработной платы педагогов-психологов к норме часов педагогической работы в неделю за ставку заработной платы учителей-логопедов, учителей-дефектологов;
1,15 – районный коэффициент;
Н – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
Gинкл - среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда в рамках обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании.
7. Объем дополнительных целевых средств субвенции, выделенных в течение текущего финансового года, распределяется между получателями в соответствии с установленными целями.
Приложение

к методике определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций

	№

п/п
	Общеобразовательная организация, виды образовательных программ, формы реализации образовательных программ
	Коэффициенты, применяемые к нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций в части расходов на оплату труда работников в рамках обеспечения урочной деятельности

	Общеобразовательные организации, реализующие основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (школы)

	1.
	Обучение в дневной муниципальной школе
	1,02

	1.1.
	Особенности обучения отдельных категорий учащихся в дневных муниципальных школах:

	1.1.1..
	углубленное изучение отдельных учебных предметов в общеобразовательных организациях
	1,15

	1.1.2.
	обучение детей с ограниченными возможностями здоровья по адаптированным общеобразовательным программам в отдельных (коррекционных) классах общеобразовательных организаций
	2,4

	1.1.3.
	обучение на дому по индивидуальным учебным планам
	3,85

	1.1.4.
	обучение детей в кадетских классах
	1,524

	1.2.
	Особенности организации учебного процесса в дневных муниципальных школах:

	1.2.1.
	общеобразовательная организация, имеющая в оперативном управлении два и более зданий, в которых осуществляется образовательный процесс
	1,0988

	1.3.
	Среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда в рамках обеспечения коррекционно-развивающей работы при инклюзивном образовании
	1,0872

_1540734090.unknown

_1540735408.unknown

_1540731714.unknown